

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE		
QUAL A NECESSIDADE A SER ATENDIDA?	FORNECIMENTO PARCELADO DE CESTAS BÁSICAS, DESTINADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS – B.E ALIMENTAÇÃO E DO PROGRAMA MUNICIPAL DE CONCESSÃO DE CESTAS BÁSICAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	
DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO		
QUAL O TIPO DE OBJETO?	☒ Bem. ☐ Serviço.	
QUAL A NATUREZA?	☒ Continuada. ☐ Não continuada.	☐ Com monopólio. ☐ Sem monopólio.
QUAL A VIGÊNCIA?	☐ 30 dias (pronta entrega). ☐ 180 dias. ☒ 12 meses. ☐ Indeterminado. ☐ dias. ☐ meses. ☐ anos.	
PODERÁ HAVER PRORROGAÇÃO?	☒ Sim. ☐ Não. ☐ Não se aplica porque o prazo é indeterminado.	
HÁ TRANSIÇÃO COM CONTRATO ANTERIOR?	☐ Sim. Contrato nº: Prazo final: ☒ Não.	
PADRÃO MÍNIMO DE QUALIDADE	Item	Descrição detalhada
	1	AÇÚCAR - EM FORMA CRISTALIZADA, DE GRÃOS UNIFORMES E TRANSPARENTES , PARA PREPARAR RECEITAS OU ADOÇAR LÍQUIDOS
	2	FARINHA DE MANDIOCA - GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE , PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO
	3	FEIJÃO CARIOCA - CARIOQUINHA DO TIPO 1, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.
	4	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 - ARROZ BRANCO DO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO PARBOLIZADO INTEGRAL,

		AONDIOCIONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.
	5	FUBA DE MILHO - PRODUTO A BASE DE FARINHA DE MILHO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 500G CADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.
	6	ÓLEO DE SOJA - ÓLEO DE SOJA COMÉSTIVEL, VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM DE 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.
	7	MACARRÃO ESPAGUETE - MACARRÃO COMUM TIPO 2 LISO, FORMATO COMPRIDO, PACOTE COM 500 GRAMAS, A BASE DE FARINHA COM OVOS, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE
	8	BOLACHA CREAM CRACKER - ACONDICIONADA EM PACOTE DE 400G, CONSISTÊNCIA CROCANTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE
	9	SAL - SAL REFINADO IODADO PARA CONSUMO DOMÉSTICO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE
	10	PAPEL HIGIÊNICO PACOTE COM 4 ROLOS - FOLHA SIMPLES PICOTADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES DE 10CM X 30M. A EMBALAGEM COM 4 ROLOS DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÕES COR E LOTE DO PRODUTO
	11	LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE EM PÓ INTEGRAL, COMPOSIÇÃO CENTESIMAL EM 26G DO PRODUTO: 129KCA, 10 G DE CARBOIDRATO, 6,8G DE PROTEÍNAS, 6,9G GORDURAS TOTAIS, 0 DE GORDURAS TRANS, 96MG DE SÓDIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES
	12	SABÃO EM BARRA - SABÃO EM BARRA, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, ESSÊNCIAS DIVERSAS, EMBALAGEM PLÁSTICO COM 1 UNIDADE DE 200G
	13	CAFÉ EM PÓ PACOTE 500 G - CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM A VÁCUO DE 500G, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INDÚSTRIA DO CAFÉ
	14	FÓSFORO - EM MADEIRA, COMPOSTO EM VEGETAL E MINERAL, APRESENTADO NA FORMA DE PALITO, COM PONTA DE PÓLVORA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 10 CAIXAS DE 40 PALITOS
	15	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA COMPOSIÇÃO BÁSICA PROTEÍNA DE SOJA 50% E CARBOIDRATO 30%, APRESENTAÇÃO: FLOCOS, ASPECTO FÍSICO: DESIDRATADA, SABOR: CARNE BOVINA, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 400G

	16	AÇUCAR - EM FORMA CRISTALIZADA, DE GRÃOS UNIFORMES E TRANSPARENTES , PARA PREPARAR RECEITAS OU ADOÇAR LÍQUIDOS
	17	FARINHA DE MANDIOCA - GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE , PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO
	18	FEIJÃO CARIOCA - CARIOQUINHA DO TIPO 1, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.
	19	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 - ARROZ BRANCO DO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO PARBOLIZADO INTEGRAL, AONDIOCONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.
HÁ CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE?	☐ Sim. Especificar: (Indicar o critério ou prática). ☒ Não.	
HÁ NECESSIDADE DE TREINAMENTO?	☐ Sim. ☒ Não.	
LEVANTAMENTO DE MERCADO		
ONDE FORAM PESQUISADAS AS POSSÍVEIS SOLUÇÕES?	☐ Consulta a fornecedores. ☒ Contratações similares. ☐ Internet. ☐ Audiência pública. ☐ Outro. Especificar: (Indicar o meio).	
JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA PARA A ESCOLHA DA MELHOR SOLUÇÃO	A solução que melhor se adequa às necessidades da administração é a contratação de empresa para fornecimentos de Cestas Básicas, sendo que essa medida já vem sendo adotada pela administração em anos anteriores a sanar a demanda apresentada, sendo essencial a fixação dos requisitos de qualidade habituais no Termo de Referência da contratação, de modo a garantir que eventual contratada atenda a plena satisfação do interesse público. A contratação deverá atribuir a contratada o encargo de pagamento de todos os encargos fiscais, taxas comerciais, seguros, tributos e contribuições que incidam direta ou indiretamente, dos materiais a serem adquiridos; mão -de-obra, despesas operacionais e administrativas.	
HÁ RESTRIÇÃO DE FORNECEDORES?	☐ Sim. ☒ Não.	
DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO		
O QUE SERÁ CONTRATADO?	A solução que melhor se adequa às necessidades da administração é a contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas, sendo que essa medida já vem sendo adotada pela administração em anos anteriores a sanar a demanda apresentada, sendo essencial a fixação dos requisitos de qualidade habituais no Termo de Referência da contratação, de modo a garantir que eventual contratada atenda a plena satisfação do interesse público. A contratação deverá atribuir a contratada o encargo de pagamento de todos os encargos fiscais, taxas comerciais, seguros, tributos e contribuições que incidam direta ou indiretamente, dos produtos a serem adquiridos; mão -de-obra,	

	despesas operacionais e administrativas e taxas necessários para a entrega das cesta Básicas. A Contratada deverá ser responsabilizada pela qualidade e validade dos produtos, estes devem apresentar um prazo mínimo de 6 (seis) meses de validade no ato de recebimento, estando sujeitos a devolução parcial e ou integral dos produtos e ou substituição de forma imediata, uma vez que os produtos podem ser requeridos de forma emergencial. A aquisição das Cestas se dará de acordo com a demanda, este em prazo de até 12 meses, podendo ser prorrogado			
QUAL O PRAZO DA GARANTIA CONTRATUAL?	☒ Não há. ☐ 90 dias. ☐ 12 meses. ☐ dias. ☒ Outro: ☐ meses. ☐ anos.			
HÁ NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. Justificativa:. ☒ Não.			
HÁ NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO?	☐ Sim. Descrever solução: ☒ Não.			
ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO				
COMO SE OBTVE O QUANTITATIVO ESTIMADO?	☒ Análise de contratações anteriores. ☐ Análise de contratações similares. ☐ Outro. Especificar: (Indicar a metodologia).			
DESCRIÇÃO DO QUANTITATIVO?	As quantidades estabelecidas neste Estudo Técnico foram cuidadosamente calculadas, levando em consideração as demandas da Secretaria de Assistência Social do Município ao longo de um período de 12 meses. Essa análise foi baseada no histórico de consumo dos últimos 12 (doze) meses.			
ESPECIFICAÇÃO	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD
	1	CESTA BASICA COMPOSTA DE: 03 KG DE AÇÚCAR CRISTAL, 02 KG DE FARINHA DE MANDIOCA, 02 KG DE FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, 02 KG DE ARROZ PARABOLIZADO TIPO 1, 02 PACOTES DE FUBÁ DE MILHO, 01 GARRAFA DE ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA, 01 PCT DE MACARRÃO ESPAGUETE , 01 PACOTE DE BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, 01 KG DE SAL REFINADO, 02 PACOTE DE PAPEL HIGIÊNICO, 02 PACOTE DE LEITE EM PÓ INTEGRAL E INSTANTÂNEO, 02 UNIDADES DE SABÃO EM BARRA, 01 MAÇO DE FOSFORO EM MADEIRA, 02 PACOTE DE 400G DE PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA E 01	UND	7.200

		PACOTE DE CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO DE 500G.		
COMPOSIÇÃO DA CESTA BASICA				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO		UND	QUANT
1	AÇÚCAR - EM FORMA CRISTALIZADA, DE GRÃOS UNIFORMES E TRANSPARENTES , PARA PREPARAR RECEITAS OU ADOÇAR LÍQUIDOS		KG	3
2	FARINHA DE MANDIOCA - GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE , PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO		KG	2
3	FEIJÃO CARIOCA - CARIOQUINHA DO TIPO 1, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.		KG	2
4	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 - ARROZ BRANCO DO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO PARBOLIZADO INTEGRAL, AONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.		KG	2
5	FUBA DE MILHO - PRODUTO A BASE DE FARINHA DE MILHO,ACONDICIONADO EM PACOTE DE 500G CADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.		PCT	2
6	ÓLEO DE SOJA - ÓLEO DE SOJA COMÉSTIVEL, VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM DE 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.		GARRAFA	1
7	MACARRÃO ESPAGUETE - MACARRÃO COMUM TIPO 2 LISO, FORMATO COMPRIDO, PACOTE COM 500 GRAMAS, A BASE DE FARINHA COM OVOS, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE		PACOTE	1
8	BOLACHA CREAM CRACKER - ACONDICIONADA EM PACOTE DE 400G, CONSISTÊNCIA CROCANTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE		PACOTE	1
9	SAL - SAL REFINADO IODADO PARA CONSUMO DOMÉSTICO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE		KG	1
10	PAPEL HIGIÊNICO PACOTE COM 4 ROLOS - FOLHA SIMPLES PICOTADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES DE 10CM X 30M. A EMBALAGEM COM 4 ROLOS DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÕES COR E LOTE DO PRODUTO		PACOTE	2
11	LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE EM PÓ INTEGRAL, COMPOSIÇÃO CENTESIMAL EM 26G DO PRODUTO: 129KCA, 10 G DE CARBOIDRATO, 6,8G DE PROTEÍNAS, 6,9G GORDURAS TOTAIS, 0 DE GORDURAS TRANS, 96MG DE SÓDIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES		PACOTE	2

12	SABÃO EM BARRA - SABÃO EM BARRA, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, ESSÊNCIAS DIVERSAS, EMBALAGEM PLÁSTICO COM 1 UNIDADE DE 200G	PACOTE	2
13	CAFÉ EM PÓ PACOTE 500 G - CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM A VÁCUO DE 500G, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INDÚSTRIA DO CAFÉ	PACOTE	1
14	FÓSFORO - EM MADEIRA, COMPOSTO EM VEGETAL E MINERAL, APRESENTADO NA FORMA DE PALITO, COM PONTA DE PÓLVORA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 10 CAIXAS DE 40 PALITOS	MARÇO	1
15	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA COMPOSIÇÃO BÁSICA PROTEÍNA DE SOJA 50% E CARBOIDRATO 30%, APRESENTAÇÃO: FLOCOS, ASPECTO FÍSICO: DESIDRATADA, SABOR: CARNE BOVINA, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 400G	PCT	2
16	AÇUCAR - EM FORMA CRISTALIZADA, DE GRÃOS UNIFORMES E TRANSPARENTES, PARA PREPARAR RECEITAS OU ADOÇAR LÍQUIDOS	KG	3
17	FARINHA DE MANDIOCA - GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO	KG	2
18	FEIJÃO CARIOCA - CARIOQUINHA DO TIPO 1, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	KG	2
19	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 - ARROZ BRANCO DO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO PARBOLIZADO INTEGRAL, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	KG	2

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 1.372.464,00 (Hum milhão, trezentos e setenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais)

MEIOS USADOS NA PESQUISA	☒ Painel de preços / banco de preço. ☐ Contratações similares. ☐ Simas. ☐ Fornecedores. ☐ Internet. ☐ Outro. Especificar: (Indicar o meio).					
ESTIMATIVA DE PREÇO	ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
	1	CESTA BÁSICA COMPOSTA DE: 03 KG DE AÇÚCAR CRISTAL, 02 KG DE FARINHA DE MANDIOCA, 02 KG DE FEIJÃO CARIOQUINHA	UND	7.200	R\$ 190,62	R\$ 1.372.464,00

		TIPO 1, 02 KG DE ARROZ PARABOLIZADO TIPO 1, 02 PACOTES DE FUBÁ DE MILHO, 01 GARRAFA DE ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA, 01 PCT DE MACARRÃO ESPAGUETE , 01 PACOTE DE BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, 01 KG DE SAL REFINADO, 02 PACOTE DE PAPEL HIGIÊNICO, 02 PACOTE DE LEITE EM PÓ INTEGRAL E INSTANTÂNEO, 02 UNIDADES DE SABÃO EM BARRA, 01 MAÇO DE FOSFORO EM MADEIRA, 02 PACOTE DE 400G DE PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA E 01 PACOTE DE CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO DE 500G.				
	ESTIMATIVA DO VALOR					
	ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
	1	AÇÚCAR - EM FORMA CRISTALIZADA, DE GRÃOS UNIFORMES E TRANSPARENTES , PARA PREPARAR RECEITAS OU ADOÇAR LÍQUIDOS	KG	3	R\$ 4,73	R\$ 14,19
	2	FARINHA DE MANDIOCA - GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE , PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO	KG	2	R\$ 4,98	R\$ 9,96
	3	FEIJÃO CARIOCA - CARIOQUINHA DO TIPO 1, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	KG	2	R\$ 8,96	R\$ 17,92

		FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE				
	4	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 - ARROZ BRANCO DO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO PARBOLIZADO INTEGRAL, AONDIOCIONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	KG	2	R\$ 5,77	R\$ 11,54
	5	FUBA DE MILHO - PRODUTO A BASE DE FARINHA DE MILHO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 500G CADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	PCT	2	R\$ 2,46	R\$ 4,92
	6	ÓLEO DE SOJA - ÓLEO DE SOJA COMÉSTIVEL, VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM DE 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	GARRAFA	1	R\$ 10,09	R\$ 10,09
	7	MACARRÃO ESPAGUETE - MACARRÃO COMUM TIPO 2 LISO, FORMATO COMPRIDO, PACOTE COM 500 GRAMAS, A BASE DE FARINHA COM OVOS, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	PCT	1	R\$ 4,23	R\$ 4,23
	8	BOLACHA CREAM CRACKER - ACONDICIONADA EM PACOTE DE 400G, CONSISTÊNCIA CROCANTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO	PCT	1	R\$ 5,27	R\$ 5,27

		FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE				
	9	SAL - SAL REFINADO IODADO PARA CONSUMO DOMÉSTICO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	KG	1	R\$ 1,06	R\$ 1,06
	10	PAPEL HIGIÊNICO PACOTE COM 4 ROLOS - FOLHA SIMPLES PICO-TADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, DIMENSÕES DE 10CM X 30M. A EMBALAGEM COM 4 ROLOS DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÕES COR E LOTE DO PRODUTO	PCT	2	R\$ 5,01	R\$ 10,02
	11	LEITE EM PÓ INTEGRAL - LEITE EM PÓ INTEGRAL, COMPOSIÇÃO CENTESIMAL EM 26G DO PRODUTO: 129KCA, 10 G DE CARBOIDRATO, 6,8G DE PROTEÍNAS, 6,9G GORDURAS TOTAIS, 0 DE GORDURAS TRANS, 96MG DE SÓDIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	PCT	2	R\$ 8,64	R\$ 17,28
	12	SABÃO EM BARRA - SABÃO EM BARRA, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, ESSÊNCIAS DIVERSAS, EMBALAGEM PLÁSTICO COM 1 UNIDADE DE 200G	PCT	2	R\$ 3,11	R\$ 6,22
	13	CAFÉ EM PÓ PACOTE 500 G - CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM A VÁCUO DE 500G, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA	PCT	1	R\$ 7,24	R\$ 7,24

		ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INDÚSTRIA DO CAFÉ				
	14	FÓSFORO - EM MADEIRA, COMPOSTO EM VEGETAL E MINERAL, APRESENTADO NA FORMA DE PALITO, COM PONTA DE PÓLVORA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 10 CAIXAS DE 40 PALITOS	MAÇO	1	R\$ 5,11	R\$ 5,11
	15	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA COMPOSIÇÃO BÁSICA PROTEÍNA DE SOJA 50% E CARBOIDRATO 30%, APRESENTAÇÃO: FLOCOS, ASPECTO FÍSICO: DESIDRATADA, SABOR: CARNE BOVINA, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 400G	PCT	2	R\$ 5,60	R\$ 11,20
	16	AÇUCAR - EM FORMA CRISTALIZADA, DE GRÃOS UNIFORMES E TRANSPARENTES, PARA PREPARAR RECEITAS OU ADOÇAR LÍQUIDOS	KG	3	R\$ 5,05	R\$ 15,15
	17	FARINHA DE MANDIOCA - GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO	KG	2	R\$ 5,88	R\$ 11,76
	18	FEIJÃO CARIOCA - CARIOQUINHA DO TIPO 1, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	KG	2	R\$ 7,87	R\$ 15,74
	19	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 - ARROZ BRANCO DO TIPO 1, CLASSE	KG	2	R\$ 5,86	R\$ 11,72

		LONGO FINO, SUBGRUPO PARBOLIZADO INTEGRAL, AONDIOCIONADO EM PACOTE DE 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.				
TOTAL						R\$ 190,62
JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO						
A SOLUÇÃO SERÁ DIVIDIDA EM ITENS?	☐ Sim.					
	☐ Objeto indivisível.	☐ Perda de escala.				
	☐ Tecnicamente inviável.	☐ Economicamente inviável.				
☒ Não. Por quê?	☐ Aproveitamento da competitividade.	☒ Outro.				
Especificar: (O objeto será em item único).						
CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES						
HÁ CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES?	☐ Sim.	Especificar: (Indicar o PAE e o número do contrato administrativo, especificando o seu objeto correlato/interdependente).				
	☒ Não.					
ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO						
HÁ PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL?	☐ Sim.	Especificar item do PCA:				
	☒ Não.	Providências: Administração não elaborou o PCA de 2024.				
RESULTADOS PRETENDIDOS						
QUAIS OS BENEFÍCIOS PRETENDIDOS NA CONTRATAÇÃO?	☒ Manutenção do Funcionamento Administrativo	☐ Redução de Custos				
	☐ Redução dos Riscos do Trabalho	☐ Aproveitamento de Recursos Humanos				
	☐ Serviço/Bem de Consumo	☐ Ganho de Eficiência				
	☐ Outro.	☒ Realização de Política Pública				
Especificar:						
PROVIDÊNCIAS PENDENTES						
HÁ PROVIDÊNCIAS PENDENTES PARA O SUCESSO DA CONTRATAÇÃO?	☐ Sim.	Especificar:				
	☒ Não.					
IMPACTOS AMBIENTAS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO						
	☐ Sim.	Especificar os impactos.				
		Especificar as medidas de mitigação dos impactos:				

HÁ PREVISÃO DE IMPACTO AMBIENTAL NA CONTRATAÇÃO?	☒ Não.
CONCLUSÃO	
A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE TÉCNICA, SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL?	☒ Sim. ☐ Não.

Paudalho, 22 abril de 2024

Devid de França Silva
Assessor Técnico de Gestão
CPF Nº 137.367.124-64